Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 2 de Outubro de 2006 (Parte Especial)20 814

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DO BISPO

Edital n.º 51/2006

Engenheiro Gilberto Repolho dos Reis Viegas, presidente da Câma-
ra Municipal de Vila do Bispo, torna público que, em cumprimento
do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de
Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de
4 de Junho, encontra-se aberto um período de discussão pública, nos
termos do artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro,
com a duração de 15 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publica-
ção do presente aviso na 3.ª série do Diário da República, respeitan-
te ao projecto de alteração ao alvará de loteamento n.º 02/2003, si-
tuado em Roça do Veiga, vila de Sagres, freguesia de vila de Sagres,
deste concelho, a que se refere o processo n.º 09/05, cuja requerente
é a firma Urbanitécnica — Construções e Obras Públicas, L.da

Nestes termos, o referido projecto encontra-se patente para con-
sulta entre as 9 horas e as 15 horas e 30 minutos, na Secção de Obras
Particulares e Loteamentos desta Câmara Municipal, convidando-se
todos os interessados para, no decorrer do prazo acima referido, apre-
sentarem, por escrito, as reclamações, observações ou sugestões que
acharem por convenientes.

12 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Gilberto
Repolho dos Reis Viegas. 1000305872

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA

Aviso n.º 111/DAG/DGRH/SAP/06

Torna-se público que o vice-presidente, por despacho exarado em
23 de Agosto de 2006, deferiu o pedido de exoneração, com efeitos
a partir do dia 1 de Setembro de 2006, solicitado pelo condutor de
máquinas pesadas e veículos especiais, Luís Hélder Moreira Miguens
de Mira, nos termos dos artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.º 409/91, de 17 de Outubro.

29 de Agosto de 2006. — A Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000216032

Aviso n.º 112/DAG/DGRH/SAP/06

Para cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que
se procedeu à renovação das contratações a termo resolutivo, nos
termos do n.º 1 dos artigos 139.º e 140.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de
Agosto, dos seguintes trabalhadores:

Vanda Isabel dos Santos Oliveira, por mais um ano, com efeitos a
15 de Setembro de 2006, com categoria equiparável a assistente ad-
ministrativa (despacho do vice-presidente da Câmara de 14 de Agos-
to de 2006).

Sara Ribeiro Pacheco, por mais um ano, com efeitos a 3 de Outu-
bro de 2006, com categoria equiparável a técnico superior estagiário
de psicologia educacional (despacho da presidente da Câmara de 28 de
Agosto de 2006).

Ana Cristina Lopes Anacleto, por mais um ano, com efeitos a 12 de
Outubro de 2006, com categoria equiparável a vigilante recepcionista
estagiária (despacho da presidente da Câmara de 28 de Agosto de 2006).

Luís Miguel Rodrigues Cardoso, por mais um ano, com efeitos a
12 de Outubro de 2006, com categoria equiparável a vigilante recep-
cionista estagiário (despacho da presidente da Câmara de 28 de Agos-
to de 2006).

Mafalda Santos Oleiro, por mais um ano, com efeitos a 2 de No-
vembro de 2006, com categoria equiparável a técnico profissional de
administração de 2.ª classe (despacho da presidente da Câmara de 28 de
Agosto de 2006).

Sandra Cristina Ferreira Alves Mendes, por mais um ano, com efeitos
a 2 de Novembro de 2006, com categoria equiparável a auxiliar téc-
nica (despacho da presidente da Câmara de 30 de Agosto de 2006).

19 de Setembro de 2006. — A Directora do Departamento de Ad-
ministração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000216043

Aviso n.º 113/DAG/DGRH/SAP/06

Torna-se público que a presidente da Câmara, por despacho de 23 de
Junho de 2006, nomeou, em regime de substituição, nos termos do

artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova redacção
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e artigo 10.º do Decreto-
-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, a técnica superior de 1.ª classe da
carreira de engenheiro civil, Ana Sofia Martins Galhofas, no cargo de
chefe de Divisão Municipal de Projectos, com efeitos a partir do dia
1 de Julho de 2006.

4 de Setembro de 2006. — A Directora do Departamento de Ad-
ministração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000216049

Aviso n.º 119/DAG/DGHR/SAP/06

Torna-se público que a presidente da Câmara, por despacho de 10 de
Abril de 2006, autorizou a prorrogação do regime de substituição, nos
termos do n.º 3 do artigo 27.º da Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto,
que veio dar nova redacção à Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, adap-
tada à administração local pelo Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de
Abril, da técnica superior de 2.ª classe de economia e gestão, Nélida
Brito Soares, no cargo de chefe de Divisão Municipal de Planeamen-
to Financeiro e Controlo Interno, com efeitos desde 2 de Maio de
2006.

18 de Setembro de 2006. — A Directora do Departamento de Ad-
ministração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000216035

Aviso n.º 121 DAG/DGRH/SAP/06

Torna-se público que a acta de dispensa de estágio, para ingresso
na carreira técnica superior de ciências de educação, respeitante ao
candidato Pedro Alexandre dos Santos Diogo Montes, foi homologa-
da por despacho exarado pela presidente no dia 28 de Agosto de 2006.

Mais se torna público que a presidente da Câmara, por despacho de
18 de Setembro de 2006, nomeou definitivamente o candidato na
categoria de técnico superior de 2.ª classe, da carreira técnica supe-
rior de ciências da educação, nos termos da alínea f) do n.º 1 do ar-
tigo 5.º do Decreto-Lei n.º 265/88, de 28 de Julho, e n.º 5 do artigo 6.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, adaptado à adminis-
tração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro.

O nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento de vis-
to, nos termos do artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º,
n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

20 de Setembro de 2006. — A Directora do Departamento de Ad-
ministração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000216028

Aviso n.º 122/DAG/DGRH/SAP/06

Torna-se público que a presidente da Câmara nomeou provisoria-
mente, nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, adaptado à administração local pelo Decreto-
-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, os seguintes candidatos:

Mónica Sofia Matos Lopes, na categoria de técnica profissional de
2.ª classe, de biblioteca e documentação (despacho de 11 de Setembro
de 2006).

José António Rangel Ferreira da Silva, na categoria de encarregado
de serviços de higiene e limpeza (despacho de 18 de Setembro de 2006).

Maria de São João Serrano Nunes Coxilha, na categoria de opera-
dor de reprografia (despacho de 18 de Setembro de 2006).

Os nomeados deverão tomar posse no prazo de 20 dias úteis a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento de
visto, nos termos do artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º,
n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

20 de Setembro de 2006. — A Directora do Departamento de Ad-
ministração Geral, Maria Paula Cordeiro Ascensão. 3000216040

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DE CERVEIRA

Aviso

Reclassificação profissional
(Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro)

José Manuel Vaz Carpinteira, presidente da Câmara Municipal de
Vila Nova de Cerveira, no uso da competência que me é conferida

Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 2 de Outubro de 2006 (Parte Especial) 20 815

pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Se-
tembro, e na sequência do despacho datado de 31 de Agosto de 2006,
determino que se proceda à reclassificação profissional do funcioná-
rio abaixo designado, na categoria e escalão mencionados:

Manuel José Gomes Rebelo, motorista de ligeiros, 1.º escalão, índi-
ce 142, para motorista de transportes colectivos, 1.º escalão, índi-
ce 175.

O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Setembro de
2006.

Mais se torna público que a aceitação deverá ocorrer no prazo de
20 dias a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da
República.

31 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Vaz Carpinteira. 1000305844

CÂMARA MUNICIPAL DE VOUZELA

Aviso

Para os devidos efeitos, torna-se público que, ao abrigo do Código
do Trabalho, aprovado pela Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, e res-
pectiva legislação especial, foram celebrados contratos de trabalho a
termo resolutivo certo pelo prazo de 12 meses, nos termos, respec-
tivamente, das alíneas i) e h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004,
de 22 de Junho, para exercerem funções na área do município de
Vouzela:

Teresa Margarida Lopes Rodrigues Marques — auxiliar de acção
educativa, com data de celebração de 31 de Agosto de 2006, auto-
rizado por despacho do presidente da Câmara de 29 de Agosto de
2006.

Ana Sofia Dias Martins Martinho — técnica de ciências da edu-
cação, com data de celebração de 1 de Setembro de 2006, autori-
zado por despacho do presidente da Câmara de 28 de Agosto de
2006.

11 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Armindo
Telmo Antunes Ferreira. 3000216030

JUNTA DE FREGUESIA DE ALMADA

Aviso

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por deliberação da
Junta de Freguesia de Almada de 12 de Setembro de 2006, a funci-
onária Sandra Isabel Fernandes Pereira Santos, com a categoria de
auxiliar administrativo, é reclassificada ao abrigo do disposto no ar-
tigo 6.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, aplicado às
autarquias locais por força do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Se-
tembro, para a categoria de assistente administrativo, escalão 1, ín-
dice 199.

13 de Setembro de 2006. — O Presidente da Junta, Fernando Al-
bino d’Andrade Mendes. 3000216005

JUNTA DE FREGUESIA DE ODIVELAS

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que a presidente da Junta
de Freguesia de Odivelas, por delegação de competências no que con-
cerne à gestão dos recursos humanos, em reunião de Junta de Fregue-
sia de 28 de Outubro de 2005, nos termos do artigo 35.º e artigo 34.º,
alínea d), da Lei n.º 5-A/2002, e por despacho de 4 de Abril de 2006,
autorizou a renovação dos contratos de trabalho a termo resolutivo,
pelo prazo de mais seis meses, nos termos alínea h) do n.º 1 do ar-
tigo 9.º do Decreto-Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, com os seguin-
tes indivíduos:

Inês da Conceição Gomes, na categoria de operário qualifica-
do, escalão 1, índice 142, renovação a partir de 1 de Setembro
de 2006.

Miguel José de Carvalho, na categoria de operário qualificado,
escalão 1, índice 142, contratação a partir de 1 de Setembro de
2006.

Fernando Edgar Gonçalves A. dos A. dos Santos, na categoria de
operário qualificado, escalão 1, índice 142, contratação a partir de 1 de
Setembro de 2006.

Ana Paula dos Santos Teixeira da Carvalho, na categoria de assis-
tente administrativo, escalão 1, índice 199, contratação a partir de
1 de Setembro de 2006.

A Presidente da Junta, Maria da Graça Albuquerque da Costa
Peixoto. 3000214209

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO JOSÉ DA LAMAROSA

Aviso

Contratação a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos e nos termos da alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável por
força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, se torna público
que, por deliberação da Junta de Freguesia de São José da Lamarosa de
27 de Agosto de 2006, foi celebrado contrato de trabalho a termo
resolutivo certo, por urgente conveniência de serviço, pelo período
de um ano com Cidália Maria Venda de Oliveira, para desempenhar
as funções de motorista de ligeiros, a remunerar pelo escalão 1, índi-
ce 142.

A contratação acima mencionada tem efeitos a partir de 4 de Setem-
bro de 2006, e não está sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos termos do n.º 1 do artigo 46.º, conjugado com o ar-
tigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

5 de Setembro de 2006. — O Presidente da Junta, António Vaz da
Venda. 3000215433

JUNTA DE FREGUESIA DA SÉ

Aviso

Reclassificação profissional

Ernesto Pires Gonçalves, presidente da freguesia da Sé, Guarda, torna
público que, no uso da competência que me é conferida pela alínea 1-
-d) do artigo 34.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com altera-
ções da Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, por meu despacho de 13 de
Setembro de 2006, foi reclassificada a funcionária Maria Luísa Glória
Nascimento, auxiliar de serviços gerais, posicionada no escalão 1,
índice 128, com o vencimento de 412,06 euros, para a carreira de
assistente administrativa, escalão 1, índice 199, com o vencimento
de 640,62 euros.

A reclassificação supra-referida foi efectuada ao abrigo do artigo 2.º,
alínea e), do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, e produz
efeito a partir da data da aceitação da mesma pela funcionária, que
deve ocorrer nos 20 dias seguintes à publicação do presente aviso.

(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

14 de Setembro de 2006. — O Presidente da Junta, Ernesto Pires
Gonçalves. 3000216033

Aviso

Reclassificação profissional

Ernesto Pires Gonçalves, presidente da freguesia da Sé, Guarda,
torna público que, no uso da competência que me é conferida pela
alínea 1-d) do artigo 34.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com
alterações da Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, por meu despacho
de 13 de Setembro de 2006, foi reclassificado o funcionário Alfredo
da Costa Vitória, auxiliar de serviços gerais, posicionado no escalão 1,
índice 128, com o vencimento de 412,06 euros, para a carreira de
cantoneiro de limpeza, escalão 1, índice 155, com o vencimento de
498,98 euros.

A reclassificação supra-referida foi efectuada ao abrigo do ar-
tigo 2.º, alínea e), do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro,
e produz efeito a partir da data da aceitação da mesma pelo funci-